
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: DGR. n. 760 del 26 maggio 2025 - Approvazione BANDO DI SOSTEGNO ALLE MPMI 
COOPERATIVE PER GLI INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E PER 
LA CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE (Schede n. 22 e n. 23) del Fondo di 
Rotazione 2021-27. Integrazione del D.D.S. n. 362/IACR del 07/08/2025 e approvazione 
modulistica del bando.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;
VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata ed integrata 
dalla L.R. n. 19 del 01/08/2005 che attribuisce l’adozione del presente provvedimento alla competenza 
del Dirigente del Settore;
VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di integrare il D.D.S. n. 362/IACR del 07/08/2025 di approvazione del bando “Sostegno alle MPMI 
Cooperative per gli investimenti in ammodernamento e per la creazione di nuove unità produttive a 
valere sul Fondo di Rotazione 2021-27”, in attuazione della Delibera CIPESS n. 24/2024 – DGR n. 
1481/2024 – DGR n. 1521/2024 e DGR 760/2025, per la concessione di contributi a fondo perduto 
alle micro e piccole imprese (MPI) cooperative per la realizzazione di progetti di sviluppo aziendale 
consistenti in investimenti di innovazione e significativo ammodernamento degli impianti e dei siti 
produttivi esistenti, incluse le applicazioni digitali e le nuove soluzioni energeticamente efficienti, 
sicure e sostenibili (misura A), nonché per la creazione di nuove imprese cooperative (misura B), per 
le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

2) in conseguenza dell’integrazione di cui al punto 1), di approvare la modulistica di seguito elencata, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

 ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;
 ALLEGATO 2 – RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO;
 ALLEGATO 3 – DICHIARAZIONE DE MINIMIS;
 ALLEGATO 4 – DICHIARAZIONE DEGGENDORF;
 ALLEGATO 5 – DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA;
 ALLEGATO 6 – DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI 

AMMINISTRAZIONE ED AI DIRETTORI TECNICI;
 ALLEGATO 7 – DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH;
 ALLEGATO 8 – RELAZIONE FINALE INTERVENTO REALIZZATO;



2

 ALLEGATO A.1 – ACCETTAZIONE ESITI ISTRUTTORI;
 ALLEGATO B – RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO.

3) di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF 
nella sezione AREA PUBBLICA - Download modulistica;

4) di dare atto che il D.D.S. n. 362/IACR del 07/08/2020 resta confermato per la parte residua;
5) di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 

28 luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per 
garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

    Il Dirigente
          (Silvano Bertini)
                                                                  Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024: “Regione Marche – Assegnazione di risorse FSC 2021-
2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della Legge n. 178/2020 e s.m.i. e assegnazione 
di risorse del Fondo di Rotazione di cui alla Legge n. 183/1987, ai sensi dell’articolo 1, comma 
54, Legge n. 178/2020 e s.m.i.”;

 DGR n. 1481 del 30/09/2024: “Delibera CIPESS n. 24/2024 - Approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell'accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e la Regione Marche ("FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di Rotazione");

 DGR n. 1521 del 07/10/2024: “Delibera CIPESS n. 24/2024 - Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e la Regione Marche ("FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di Rotazione");

 DGR n. 1917 dell’11/12/2024: “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC 
(Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione)”;

 DGR n.760 del 26 maggio 2025 Delibera CIPESS n. 24/2024 – DGR 1481/2024 e DGR 
1521/2024 – Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”) – Sostegno alle PMI 
Cooperative per investimenti in ammodernamento tecnologico e creazione di nuove unità 
produttive – Criteri di attuazione – Anno 2025;

 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

 Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

MOTIVAZIONE
Con Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024: “Regione Marche – Assegnazione di risorse FSC 2021-2027 
ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della Legge n. 178/2020 e s.m.i. e assegnazione di risorse 
del Fondo di Rotazione di cui alla Legge n. 183/1987, ai sensi dell’articolo 1, comma 54, Legge n. 
178/2020 e s.m.i.” sono previsti, tra gli altri, finanziamenti diretti al sostegno alle PMI Cooperative per 
investimenti in ammodernamento tecnologico.
Con DGR n. 1481 del 30/09/2024 e DGR n. 1521 del 07/10/2024, la Giunta Regionale ha provveduto al 
relativo recepimento. In particolare con la DGR n. 1521 del 07/10/2024 sono state approvate le schede 



4

di intervento delle azioni previste dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
e la Regione Marche ("FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di Rotazione") tra le quali la 
scheda n. 22 e la scheda n. 23 ed ha previsto il relativo stanziamento.
Con la DGR n. 760 del 26 maggio 2025 sono stati stabiliti i criteri per la concessione dei contributi relativi 
alle predette Schede n. 22 e n. 23 e che sono stati analiticamente esplicitati all’interno del BANDO DI 
SOSTEGNO ALLE MPMI COOPERATIVE PER GLI INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO E PER LA CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE, approvato con D.D.S. n. 
362/IACR del 07/08/2025.
Con il citato bando si è inteso si intende dare attuazione a tali disposizioni, previste nel programma del 
Fondo di Rotazione in quanto si è ritenuto fondamentale dare sostegno alle imprese cooperative, per il 
loro ruolo nelle economie dei territori della regione e per il loro impatto sul tessuto sociale.
A seguito delle segnalazioni pervenute dagli utenti, si è accertato che, nel decreto citato, per mero errore 
materiale, non era stata allegata la modulistica, sebbene espressamente richiamata nel dispositivo.
È stato inoltre rilevato che una parte della modulistica necessaria allo svolgimento della procedura non 
risultava, invece, menzionata nello stesso.
Al fine di garantire il corretto svolgimento della procedura, si ritiene pertanto opportuno integrare il D.D.S. 
n. 362/IACR del 07/08/2025 e, per l’effetto, di approvare la seguente modulistica, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

 ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;
 ALLEGATO 2 – RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO;
 ALLEGATO 3 – DICHIARAZIONE DE MINIMIS;
 ALLEGATO 4 – DICHIARAZIONE DEGGENDORF;
 ALLEGATO 5 – DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA;
 ALLEGATO 6 – DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI 

AMMINISTRAZIONE ED AI DIRETTORI TECNICI;
 ALLEGATO 7 – DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH;
 ALLEGATO 8 – RELAZIONE FINALE INTERVENTO REALIZZATO;
 ALLEGATO A.1 – ACCETTAZIONE ESITI ISTRUTTORI;
 ALLEGATO B – RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Si stabilisce infine che per una maggiore diffusione il presente atto sia pubblicato sul sito 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Artigianato/Bandi.
Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art.4 
della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: “DGR. n. 
760 del 26 maggio 2025 - Approvazione BANDO DI SOSTEGNO ALLE MPMI COOPERATIVE PER GLI 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Artigianato/Bandi


5

INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E PER LA CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ 
PRODUTTIVE (Schede n. 22 e n. 23) del Fondo di Rotazione 2021-27. Integrazione del D.D.S. n. 
362/IACR del 07/08/2025 e approvazione modulistica del bando”.

                    

                                                                                                 Il responsabile del procedimento
           (Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;
 ALLEGATO 2 – RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO;
 ALLEGATO 3 – DICHIARAZIONE DE MINIMIS;
 ALLEGATO 4 – DICHIARAZIONE DEGGENDORF;
 ALLEGATO 5 – DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA;
 ALLEGATO 6 – DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI 

AMMINISTRAZIONE ED AI DIRETTORI TECNICI;
 ALLEGATO 7 – DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH;
 ALLEGATO 8 – RELAZIONE FINALE INTERVENTO REALIZZATO;
 ALLEGATO A.1 – ACCETTAZIONE ESITI ISTRUTTORI;
 ALLEGATO B – RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO.


	NumeroDataRep: n. 417 del 18 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-18T15:08:41+0200
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2025-09-18T15:10:15+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




